

ЗАПИСНИК

са двадесет шесте седнице Већа научних области друштвено-хуманистичких наука, одржане 10. јула 2019. године, са почетком у 13:00 сати

Утврђено је да седници присуствује довољан број чланова за одржавање седнице и доношење пуноважних одлука.

Седници је присуствовало 17 чланова Већа и то: проф. др Весна Половина, председник Већа; проф. др Душан Михаиловић, проф. др Ненад Макуљевић, проф. др Драгана Павловић Бренеселовић, проф. др Ивана Спасић, проф. др Јулијана Вучо, проф. др Јелена Филиповић, проф. др Смиља Срдић, проф. др Невена Хаџи Јованчић, проф. др Данијела Костадиновић Красић, проф. др Слађана Јаћимовић, проф. др Душан Митић, проф. др Слађана Мијатовић, проф. др Горан Недовић, проф. др Марина Радић-Шестић, проф. др Александра Јовановић и проф. др Веселин Кљајић.

Седници нису присуствовали: проф. др Јован Бабић, проф. др Љиљана Марковић, проф. др Владан Перишић, проф. др Родољуб Кубат, проф. др Драгица Вујадиновић, проф. др Синиша Зарић и др Петар Бојанић.

Председник Већа, проф. др Весна Половина, предложила је следећи:

Дневни ред

1. Усвајање записника са двадесет пете седнице Већа, одржане 18.06.2019. године;
2. Избор наставника у звање доцента и ванредног професора;
3. Избор у звање наставника вештина и наставника страног језика;
4. Давање мишљења Сенату о предлогу за избор у звање редовног професора;
5. Давање мишљења Сенату о испуњености услова за продужење радног односа наставнику у звању редовног професора;
6. Давање сагласности на предлоге тема докторских дисертација које су пријављене на факултету;

7. Давање сагласности на реферате о урађеним докторским дисертацијама које се бране на факултету;

Под 1.

Записник са двадесет пете седнице Већа, одржане дана 18.06.2019. године усвојен је једногласно.

Под 2.

ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ

- 2.1. Веће је једногласно донело одлуку о избору др КАЈЕ ТЕОВАНОВИЋ, у звање доцента за ужу научну област Општа психологија;
- 2.2. Веће је једногласно донело одлуку о избору др АЛЕКСАНДРА ТАДИЋА, доцента, у звање ванредног професора за ужу научну област Општа педагогија са методологијом и историја педагогије;
- 2.3. Веће је једногласно донело одлуку о избору др ДАНКЕ ПУРИЋ, доцента, у звање доцента за ужу научну област Општа психологија;
- 2.4. Веће је једногласно донело одлуку о избору др ЈОВЕ БАКИЋА, доцента, у звање ванредног професора за ужу научну област Социологија;
- 2.5. Веће је једногласно донело одлуку о избору др НАТАШЕ НИКОЛИЋ, асистента, у звање доцента за ужу научну област Општа педагогија са методологијом и историја педагогије;

ФИЛОЛОШКИ ФАКУЛТЕТ

- 2.6. Веће је једногласно донело одлуку о избору др РАНКА КОЗИЋА, ванредног професора, у звање ванредног професора за ужу научну област Латински језик;
- 2.7. Веће је једногласно донело одлуку о избору др ЖЕЛИМИРА ВУКАШИНОВИЋА, доцента, у звање ванредног професора за ужу научну област Филозофија;
- 2.8. Веће је једногласно донело одлуку о избору др НАИЉЕ МАЉА ИМАМИ, доцента, у звање ванредног професора за ужу научну област Албанологија;
- 2.9. Веће је једногласно донело одлуку о избору др МИЛАНА АЛЕКСИЋА, доцента, у звање ванредног професора за ужу научну област Српска књижевност;

- 2.10. Веће је једногласно донело одлуку о избору др ЗУЗАНЕ ЧИЖИКОВЕ, доцента, у звање ванредног професора за ужу научну област Словакистика;
- 2.11. Веће је једногласно донело одлуку о избору др НЕНАДА ТОМОВИЋА, доцента, у звање ванредног професора за ужу научну област Англистика;
- 2.12. Веће је једногласно донело одлуку о избору др СТЕФАНА СТОЈАНОВИЋА, вишег лектора, у звање доцента за ужу научну област Русистика;
- 2.13. Веће је једногласно донело одлуку о избору др АНКЕ ЈАНКОВИЋ, вишег лектора, у звање доцента за ужу научну област Неохеленистика;
- 2.14. Веће је једногласно донело одлуку о избору др МАРКА ГАГИЋА, асистента, у звање доцента за ужу научну област Оријенталистика;

УЧИТЕЉСКИ ФАКУЛТЕТ

- 2.15. Веће је једногласно донело одлуку о избору др ОЛИВЕРЕ ЂОКИЋ, доцента, у звање ванредног професора за ужу научну област Методика наставе математике;

ПРАВОСЛАВНИ БОГОСЛОВСКИ ФАКУЛТЕТ

- 2.16. Веће је једногласно донело одлуку о избору др ЗДРАВКА ЈОВАНОВИЋА, доцента, у звање ванредног професора за ужу научну област Патристика;
- 2.17. Веће је једногласно донело одлуку о избору др СРБОЉУБА УБИПАРИПОВИЋА, доцента, у звање ванредног професора за ужу научну област Практично богословље/тежиште истраживања: Литургика;
- 2.18. Веће је једногласно донело одлуку о избору др ДРАГАНА КАРАНА, доцента, у звање доцента за ужу научну област Практично богословље/тежиште истраживања Пастирско богословље;

ФАКУЛТЕТ ЗА СПЕЦИЈАЛНУ ЕДУКАЦИЈУ И РЕХАБИЛИТАЦИЈУ

- 2.19. Веће је једногласно донело одлуку о избору др ВЕСНЕ ВУЧИНИЋ, ванредног професора, у звање ванредног професора за ужу научну област Тифлологија;
- 2.20. Веће је једногласно донело одлуку о избору др МИЕ ШЕШУМ, асистента, у звање доцента за ужу научну област Сурдологија;

ФАКУЛТЕТ ОРГАНИЗАЦИОНИХ НАУКА

2.21. Веће је једногласно донело одлуку о избору др ИВАНЕ КОВАЧЕВИЋ, доцента, у звање ванредног професора за ужу научну област Менаџмент људских ресурса;

Под 3.

УЧИТЕЉСКИ ФАКУЛТЕТ

3.1. Веће је једногласно донело одлуку о избору др РАДМИЛЕ СТОЈАНОВИЋ, наставника вештина, у звање наставника вештина за ужу уметничку област Музика;

3.2. Веће је једногласно донело одлуку о избору др ДОБРИВОЈА КРГОВИЋА, наставника вештина, у звање наставника вештина за ужу уметничку област Ликовне уметности;

ФАКУЛТЕТ ЗА СПЕЦИЈАЛНУ ЕДУКАЦИЈУ И РЕХАБИЛИТАЦИЈУ

3.3. Веће је једногласно донело одлуку о избору МАЈЕ ИВАНЧЕВИЋ ОТАЊАЦ, наставника страног језика, у звање наставника страног језика за ужу научну област Енглески језик и књижевност;

ФАКУЛТЕТ БЕЗБЕДНОСТИ

3.4. Веће је једногласно донело одлуку о избору ЈЕЛЕНЕ БОШЊАК, наставника страног језика, у звање наставника страног језика за ужу научну област Страни језици;

Под 4.

ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ

4.1. Веће је једногласно дало позитивно мишљење Сенату Универзитета о избору др АЛЕКСАНДРЕ ПЕЈАТОВИЋ, ванредног професора, у звање редовног професора за ужу научну област Андрагогија;

4.2. Веће је једногласно дало позитивно мишљење Сенату Универзитета о избору др ИВАНА СТЕВОВИЋА, ванредног професора, у звање редовног професора за ужу научну област Историја ликовних уметности и архитектуре;

4.3. Веће је једногласно дало позитивно мишљење Сенату Универзитета о избору др ЈЕЛЕНЕ ЕРДЕЉАН, ванредног професора, у звање редовног професора за ужу научну област Историја ликовних уметности и архитектуре;

УЧИТЕЉСКИ ФАКУЛТЕТ

4.4. Веће је једногласно дало позитивно мишљење Сенату Универзитета о избору др ЗОРАНЕ ОПАЧИЋ, ванредног професора, у звање редовног професора за ужу научну област Књижевност;

Под 5.

Напомена: У тачки 5. седницом је председавао проф. др Душан Митић.

5.1. Веће је једногласно дало позитивно мишљење у вези са испуњеношћу услова за продужење радног односа Др ВЕСНЕ ПОЛОВИНЕ, ужа научна област Општа лингвистика;

Под 6.

ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ

6.1. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на одлуку Наставно-научног већа Филозофског факултета о прихватању теме докторске дисертације АЛЕКСАНДРА САВИЋА, под називом: „Кнежевина Србија и Османско царство (1839-1858)“ и одређивању проф. др Сузана Рајић за ментора.

6.2. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на предлог теме докторске дисертације АНЕ ВУЛИЋ, под називом: „Карактеристике личности и коришћење интернета као чиниоци ставова и доношења одлуке о каријерном напредовању у војном окружењу“;

6.3. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на предлог теме докторске дисертације БОРИСАВА ЂОНДОВИЋА, под називом: „Сремска Митровица 1944-1974: Град у социјализму“;

6.4. Веће је једногласно донело предлог теме докторске дисертације ЂОРЂА ВУКМИРОВИЋА, под називом: „Владимир Влада Зечевић (1903-1970). Политичка биографија“;

6.5. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на предлог теме докторске дисертације ИВАНЕ ИГЊАТОВИЋ, под називом: „Зидно сликарство Беле цркве каранске“;

6.6. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на предлог теме докторске дисертације ЈЕЛЕНЕ НИКОЛИЋ, под називом: „Репрезентација владарске породице влашког војводе Њагоја Басарабе у цркви Успења Богородице манастира Куртеа де Арђеш“;

6.7. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на одлуку Наставно-научног већа Филозофског факултета о прихватању теме докторске дисертације КРИСТИНЕ ПАВЛОВИЋ, под називом: „Буџети Кнежевине/Краљевине Србије (1859-1903)“ и одређивању проф. др Милоша Јагодића за ментора.

6.8. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на одлуку Наставно-научног већа Филозофског факултета о прихватању теме докторске дисертације МАРИЈЕ ПЕТРОВИЋ, под називом: „Проблем моралног статуса абортуса из перспективе репродуктивних права“ и одређивању проф. др Јована Бабића за ментора.

6.9. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на одлуку Наставно-научног већа Филозофског факултета о прихватању теме докторске дисертације МАРИЈЕ РАТКОВИЋ, под називом: „Политика школског рада и школска култура као оквир за развој инклузивне школске праксе“ и одређивању проф. др Емине Хебиб за ментора.

6.10. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на предлог теме докторске дисертације СОЊЕ СТАНЧИЋ, под називом: „Комплексност задатка и одлучивање у условима неизвесности“;

6.11. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на одлуку Наставно-научног већа Филозофског факултета о прихватању теме докторске дисертације УГЉЕШЕ ВОЈВОДИЋА, под називом: „Просторне студије и привредни обрасци жупе и нахије Рас“ и одређивању др Дејана Радичевића, доцента за ментора.

ФИЛОЛОШКИ ФАКУЛТЕТ

6.12. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на предлог теме докторске дисертације АЛЕКСАНДРЕ КАСТРАТОВИЋ, под називом: „Траума, сећање и нарација у романима *Слушкињина прича*, *Слепи убица*, *Мачје око* и *Алијас Грејс* Маргарет Атвуд“;

6.13. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на предлог теме докторске дисертације АНЕ ПОПОВИЋ, под називом: „Естетика

недовршености у филмском наративу Микеланђела Антонионија кроз модел отвореног дела Умберта Ека“;

6.14. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на предлог теме докторске дисертације БИЉАНЕ НИКОЛИЋ, под називом: „Процена усмене продукције у српском као страном језику“;

6.15. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на предлог теме докторске дисертације БОЈАНА МАРКОВИЋА, под називом: „Поетика и поезија авангарде за децу и младе (Александар Вучо, Оскар Давичо и Васко Попа) – методички и теоријски аспекти“;

6.16. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на одлуку Наставно-научног већа Филолошког факултета о прихватању теме докторске дисертације БРАНИСЛАВА ЗАРКОВИЋА, под називом: „Индивидуални фактори од значаја за усвајање вештина неопходних за бављење одређеном врстом усменог превођења (консекутивним или симултаним)“ и одређивању др Мирјане Даничић, доцента за ментора.

6.17. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на предлог теме докторске дисертације ДУЊЕ РАНЧИЋ, под називом: „Обликовање канона српске поезије у антологијама Богдана Поповића, Зорана Мишића и Миодрага Павловића“;

6.18. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на одлуку Наставно-научног већа Филолошког факултета о прихватању теме докторске дисертације ГОРДАНЕ КУСТУДИЋ, под називом: „Проблем егзистенцијалног вакуума и (не)могућности спасења у одабраним романима Грејема Грина“ и одређивању проф. др Зорана Пауновића за ментора.

6.19. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на предлог теме докторске дисертације ЈЕЛЕНЕ НЕДИЋ, под називом: „Изражавање итеративности у руском, српском и македонском језику“;

6.20. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на одлуку Наставно-научног већа Филолошког факултета о прихватању теме докторске дисертације ЛАЗАРА МИЛЕНТИЈЕВИЋА, под називом: „Образы Зосимы и Ферапонта: духовно-творческий диалог Ф. М. Достоевского и В. В. Розанова" ("Ликови Зосиме и Ферапонта: духовно-стваралачки дијалог Ф. М. Достојевског и В. В. Розанова")“ и одређивању проф. др Петра Буњака за ментора.

6.21. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на одлуку Наставно-научног већа Филолошког факултета о прихватању теме докторске дисертације мр МИЛАНКЕ БАБИЋ ВУКАДИНОВ, под називом: „Визија српске историје у романима Добрице Ћосића“ и одређивању проф. др Предрага Петровића за ментора.

6.22. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на одлуку Наставно-научног већа Филолошког факултета о прихватању теме докторске дисертације мр МИЛОША ЖИВКОВИЋА, под називом: „Српска Александрида и византијске редакције *Романа о Александру* (а и његова верзија)“ и одређивању проф. др Ирене Шпадијер за ментора.

6.23. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на одлуку Наставно-научног већа Филолошког факултета о прихватању теме докторске дисертације мр МИРКА ШЕШЛАКА, под називом: „Привид стварности у романима Филипа К. Дика (*Човек у високом дворцу, Марсовско временско исклизнуће, Три стигмате Палмера Елдрича, Сањају ли андроиди електричне овце?, Убик*)“ и одређивању проф. др Корнелија Кваса за ментора.

6.24. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на предлог теме докторске дисертације НЕМАЊЕ КАРОВИЋА, под називом: „Поезија и поетика треће генерације српског послератног модернизма (Љубомир Симовић, Бранислав Петровић, Матија Бећковић)“;

6.25. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на одлуку Наставно-научног већа Филолошког факултета о прихватању теме докторске дисертације мр НИКОЛЕ МИЉКОВИЋА, под називом: "Поетическое искусство Бориса Поплавского" ('Песничка уметност Бориса Поплавског') и одређивању проф. др Корнелије Ичин за ментора.

6.26. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на предлог теме докторске дисертације НИНЕ МАРКОВИЋ, под називом: „Поетика прозе Радослава Петковића“;

6.27. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на предлог теме докторске дисертације САЊЕ КОЛАРЕВИЋ, под називом: „Систем глаголских префикса са просторним значењем у руском језику у поређењу са српским“;

6.28. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на предлог теме докторске дисертације СТРАХИЊЕ ПОЛИЋА, под називом: „Поема у српској књижевности за децу“;

6.29. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на предлог теме докторске дисертације ВЕСНЕ НИКОЛИЋ, под називом: „Паронимија у савременом српском језику“;

6.30. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на предлог теме докторске дисертације ЖЕЉКА ТЕШИЋА, под називом: „Методологија израде задатака за проверу знања из књижевности у старијим разредима основне школе“;

ФАКУЛТЕТ ЗА СПЕЦИЈАЛНУ ЕДУКАЦИЈУ И РЕХАБИЛИТАЦИЈУ

6.31. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на предлог теме докторске дисертације МАРИНЕЛЕ ШЋЕПАНОВИЋ, под називом: „Инклузивна школа и ученици са сметњама у развоју и инвалидитетом“;

Под 7.

ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ

7.1. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на реферат о урађеној докторској дисертацији АЛЕКСАНДРА БАНДОВИЋА, под називом: „Миодраг Грбић и настанак културно-историјске археологије у Србије“.

7.2. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на реферат о урађеној докторској дисертацији ИВАНЕ СТЕПАНОВИЋ, под називом: „Приватност у доба нових информационих технологија: антрополошко истраживање у Србији“.

7.3. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на реферат о урађеној докторској дисертацији ЈЕЛЕНЕ ЋЕРИМАН, под називом: „Родна социјализација дечака у породицама у савременој Србији. Истраживање ставова и васпитних пракси родитеља“.

7.4. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на реферат о урађеној докторској дисертацији МЛАДЕНА ЈОВИЧИЋА, под називом: „Антички жрвњеви из римских провинција на тлу Србије“.

7.5. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на реферат о урађеној докторској дисертацији МЛАДЕНА РАДУЛОВИЋА, под називом: „Значај културног капитала за образовни успех и формирање образовних аспирација ученика у Србији“.

7.6. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на реферат о урађеној докторској дисертацији СЛАЂАНЕ ЖУЊИЋ, под називом: „Архитектура у Црној Гори 1918-1941.“.

ФИЛОЛОШКИ ФАКУЛТЕТ

7.7. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на реферат о урађеној докторској дисертацији БОЖАНЕ ТОМИЋ, под називом: „Глаголи комуникације у енглеском и српском: форма и функција у дискурсу“.

7.8. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на реферат о урађеној докторској дисертацији ГОРДАНЕ СТАНЧИЋ, под називом: „Библиотеке и култура читања“.

7.9. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на реферат о урађеној докторској дисертацији ЈЕЛЕНЕ РЕЗНИЧЕК, под називом: „Репрезентација Републике Србије и Републике Српске у медијском дискурсу: Шпанија као студија случаја (2005-2016)“.

7.10. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на реферат о урађеној докторској дисертацији МАРИЈЕ ПЕЈИЋ, под називом: „Елементи Дантеове *Комедије у Бесном Орланду* Л. Ариоста и *Ослобођеном Јерусалиму* Т. Таса“.

7.11. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на реферат о урађеној докторској дисертацији МАРКА АВРАМОВИЋА, под називом: „Поезија Александра Ристовића у контексту српског песништва друге половине XX века“.

7.12. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на реферат о урађеној докторској дисертацији МИЛИЦЕ ЛАЗОВИЋ, под називом: „Метапроза у романима Давида Албахарија“.

7.13. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на реферат о урађеној докторској дисертацији МИРОСЛАВЕ НИНКОВИЋ, под називом: „Унутрашњи сукоби јунака у романима *Љубавник леди Четерли*, *Заљубљене жене* и *Синов* и *љубавници* Дејвида Х. Лоренса“.

7.14. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на реферат о урађеној докторској дисертацији СЕЛМЕ МЕХОВИЋ, под називом: „Проблем женског наратива и идентитета у америчком и бошњачком роману, у издвојеним делима Тони Морисон, Линде Хоган и Бисере Бошкаило“.

7.15. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на одлуке Наставно-научног већа Филолошког факултета о усвајању извештаја Комисије за оцену докторске дисертације ТАЊЕ ГАЕВ, под називом: „Историја рецепције украјинске књижевности у српској култури“ и о именовању Комисије за одбрану докторске дисертације.

ФАКУЛТЕТ СПОРТА И ФИЗИЧКОГ ВАСПИТАЊА

7.16. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на реферат о урађеној докторској дисертацији ЛАЗАРА ТОСКИЋА, под називом: „Релације између метода за процену вољних и невољних контрактилних карактеристика мишића“.

Седница је завршила рад у 13:40 сати.

Записник припремио

Марко Царевић

ПРЕДСЕДНИК ВЕЋА

Проф. др Весна Половина

ЗАМЕНИК ПРЕДСЕДНИКА ВЕЋА

Проф. др Душан Митић